人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

購回股份：
 35,751,500股（2023年：32,003,000股）庫存股份（附註） 61 55

附註：

i. 根據於2021年11月5日通過的董事會決議案，本公司宣佈根據購回本公司股份的購
回授權行使其權力。截至2024年6月30日止六個月，本公司以總代價12,624,000港元
（相當於約人民幣11,475,000元）購回共計7,973,000股股份，其中6,257,000股股份已
被註銷及剩餘1,716,000股股份持作庫存股份。

ii. 根據於2021年6月22日通過的董事會決議案，本公司可向受託人（就股份激勵而設立
的特殊目的公司）轉移必要資金，並指示受託人透過市場交易按當前市價收購本公司
股份，以履行首次公開發售後受限制股份單位計劃（「首次公開發售後受限制股份單
位計劃」）。截至2024年6月30日止六個月，本公司以總代價3,666,000港元（相當於約
人民幣3,333,000元）購回合共2,289,500股股份。於2024年6月30日，就首次公開發售
後受限制股份單位計劃而言，已購回合共34,035,500股普通股，並於2024年6月30日
的綜合財務狀況表列賬為庫存股份。

38

18. 股票激勵計劃

i. 首次公開發售前股票激勵計劃

本公司的首次公開發售前股票激勵計劃（「首次公開發售前計劃」）乃根據分別於2013年3月
14日、2015年12月20日及2016年12月1日通過的決議案採納，主要目的為向本公司董事及
本集團合資格僱員提供獎勵。

已授出首次公開發售前計劃詳情如下：

授出日期 購股權數目 屆滿日期 每股行使價 附註

2013年3月15日 4,576,229 2023年3月14日 0.03美元 (i)
2013年12月31日 8,608,131 2023年12月31日 0.03美元 (ii)
2015年12月31日 15,813,456 2025年12月31日 0.06美元 (ii)
2016年12月31日 17,242,524 2026年12月31日 0.09美元 (ii)

附註：

(i) 已授出購股權總數的25%、25%、25%及25%須分別於歸屬開始日期的第一、第二、
第三及第四個週年歸屬。所有購股權均已在2023年3月14日之前行使。

(ii) 已授出購股權總數的100%須於緊隨授出日期後歸屬。

於2013年3月14日、2015年12月20日及2016年12月1日授出的購股權數目及其每股行使價
指考慮股份拆細及資本化發行前的未經調整購股權數目及行使價。

於報告期，以下購股權尚未行使：

2024年6月30日 2023年12月31日
加權平均
行使價 購股權數目

加權平均
行使價 購股權數目

港元 千份 港元 千份
每股 每股

於期初╱年初 0.17 5,081,772 0.14 14,987,592
期內╱年內行使 0.18 814,592 0.12 9,777,820
期內╱年內沒收 – – 0.06 128,000

於期末 0.17 4,227,180 0.17 5,081,772
期末╱年末行使 4,227,180 5,081,772

期內已行使購股權於行使日期的加權平均股價為每股1.59港元（2023年：每股1.93港元）。

ii. 首次公開發售後受限制股份單位計劃

於報告期間，概無根據首次公開發售後受限制股份單位計劃授出任何股份。

39

19. 承擔

於2024年6月30日及2023年12月31日，本集團有以下資本承擔：

2024年
6月30日

2023年
12月31日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

已訂約，但未計提撥備：
物業、廠房及設備 15,385 92,947
基金投資 194,700 28,084
股權投資 31,876 114,330

總計 241,961 235,361

20. 報告期後事項

康聖環球武漢訂立了股權轉讓協議及補充股權轉讓協議，據此，康聖環球武漢已同意有
條件地收購北京博富瑞基因診斷技術有限公司合共約11.38%的股權，總代價為人民幣
31,876,000元。

40

其他資料

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2024年6月30日止六個月，本公司在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）
以總代價約12.6百萬港元（含經紀佣金、印花稅及交易徵費等交易費用）購回合
共7,973,000股股份（「購回股份」）。6,257,000股購回股份隨後已被註銷及剩餘
1,716,000股購回股份持作庫存股份。購回股份乃由於董事會認為在當時情況下購
回股份，表明本公司對其本身的業務前景及願景有信心，從長遠來看，將有利於
本公司並為股東創造價值。

截至2024年6月30日止六個月的購回股份詳情如下：

購回月份
購回

股份數目
每股支付
最高價

每股支付
最低價 總代價（附註）

（港元） （港元） （千港元）

1月 859,500 1.77 1.51 1,414
3月 120,500 1.48 1.43 178
4月 2,216,500 1.6 1.44 3,390
5月 2,876,500 1.67 1.52 4,618
6月 1,900,000 1.67 1.55 3,024

總計 7,973,000 1.77 1.43 12,624